
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

1 
 

 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  65 / 2024 

privind indexarea cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă 
în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și a amenzilor stabilite 

conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

anul 2025 

 
Consiliul local al orasului Geoagiu, județul Hunedoara, 

     Analizând proiectul de hotărâre nr. 66/05.04.2024, referatul de aprobare al primarului Orasului  
Geoagiu  nr. 66/05.04.2024 din care rezultă necesitatea indexării cu rata inflației a impozitelor şi taxelor 
locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, 
precum și a amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru anul 2025, raportul Compartimentului Impozite și Taxe Locale nr. 
66/05.04.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 
238/22.04.2024, nr. 254/22.04.2024 și nr. 270/22.04.2024; 

Reținând că a fost îndeplinită obligația autorităților administratiei publice de a informa și de a 
supune dezbaterii publice proiectele de acte normative așa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația public, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile Titlului IX, art. 491, art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ale HGR nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale art. 7 alin. (1) din OG nr. 27/1996 privind acordarea de 
facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în 
Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare, precum si ale  Normelor 
Metodologice nr. 6291/ 18.08.1997 privind acordarea, utilizarea si controlul cheltuielilor rezultate din 
aplicarea prevederilor OG nr. 27/ 1996, republicata, precum și dispozitiile  HGR  nr. 352/ 2020 pentru 
modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea 
Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii 
Apuseni, 

Reținând Comunicatul de presă al Institutului Național de Statistică nr. 10/12.01.2024 prin care 
se arată că rata inflației pe anul 2023 este de 10,4 %; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “b”, alin. (4), lit.”c”, art. 139 alin. (3) lit. “c” și ale 
art. 196 alin. (1) lit. “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Se aprobă indexarea impozitelor și taxelor locale, care constau într-o anumită sumă în lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, cu rata inflației pe anul 2023, care este de 
10,4%. 

Art. 2. Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 10,4 % a limitelor minime și maxime  ale 
amenzilor prevăzute la art. 493 alin.  (3), alin.  (4) și alin. (4^1) din Legea nr. 227/2015 privind codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 01 ianuarie 2025. 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

2 
 

          Art. 3. Impozitul pe clădirile rezidenţiale, pe terenul aferent acestora și pe mijloacele de transport 
pentru persoanele fizice care domiciliază şi locuiesc efectiv pe raza administrativ teritorială a orasului 
Geoagiu, se reduc cu 50%, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 27/1996. În situația în care cererea 
însoțită de documentele justificative este depusă până la data de 31 martie, solicitantul beneficiază de 
facilitatea fiscală pentru întregul an, iar pentru cererile depuse după data de 31 martie, reducerea se 
aplică începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost înregistrată cererea.  
    Art. 4.  Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2025 și va fi luată în calcul 
la stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2025. 
       Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
           Art. 6.  Prezenta  hotarare se comunica : 

▪ Institutiei Prefectului Jud.Hunedoara; 
▪ Primarului oraşului Geoagiu; 
▪ Serviciilor și compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului orasului 

Geoagiu; 
▪ Se aduce la cunostinta publică prin afisare. 

 
Geoagiu, 24.04.2024  

     

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 


